
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 179 del 17/11/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 14 novembre 2011, n.
26
 
Avviso di selezione per titoli e colloquio per l’assunzione di 05 unità di personale con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato di cat. D - posizione economica D1 a supporto della Direzione
Generale di Pugliapromozione.
 
 
 
L’anno 2011, il giorno 14 del mese di Novembre, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
Pugliapromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
 
PREMESSO CHE:
- l’art. 2 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce che
l’Agenzia è lo strumento operativo della Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria
della Puglia;
- gli artt. 2 e 3 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabiliscono
compiti e funzioni di Pugliapromozione;

1



- l’art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce che il
Direttore Generale: assicura i livelli ottimali di organizzazione della struttura;
- l’art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce altresì che il
Direttore Generale “stipula i contratti” finalizzati ad acquisire “collaborazioni specializzate idonee ad
assicurare il conseguimento degli obiettivi derivanti dalla programmazione regionale”;
- il Piano Pluriennale dell’Asse IV PO FESR, così come modificato dalla delibera di giunta n. 2426 dell’8
novembre 2011, che alloca le risorse per il programma di promozione turistica;
 
CONSIDERATO CHE:
- con determinazione 09/2011 il Direttore Generale ha approvato la marco-organizzazione dell’Agenzia
unitamente alla dotazione organica ed al fabbisogno triennale 2011/13;
- nella fase di avvio, l’Agenzia ha la necessità di attivare subito alcune attività strategiche direttamente
collegate alla nuova organizzazione ed alla nuova mission dell’Agenzia:
- una implementazione e riorganizzazione dell’attività di segreteria generale, finalizzata alla
impostazione di un sistema di comunicazione efficace ed a respiro regionale con le imprese, gli enti
pubblici, gli enti nazionali ed internazionali e gli attori locali;
- l’organizzazione di un nuovo sistema di contabilità e bilancio, rendicontazione, procedure
amministrative e gestione del personale che sorregga l’attuazione del nuovo assetto organizzativo e
funzionale dell’Agenzia;
- la programmazione e l’attivazione di un piano di comunicazione internazionale per la promozione
turistica;
- la programmazione strategica delle attività di marketing e promozione del prossimo triennio;
- la riorganizzazione del sistema di audit e rilevazione statistica, anche alla luce del processo di
innovazione tecnologica in atto e delle nuove funzioni di osservatorio turistico che la Regione è in
procinto di affidare all’Agenzia;
- l’Agenzia si accinge a realizzare, su incarico della Regione Puglia, il programma triennale di
promozione turistica a valere sul programma operativo FESR 2007/13 e su altri fondi nazionali e
comunitari;
- tale complessa attività progettuale ha una prospettiva temporale di tre anni;
- in coerenza con le necessità organizzative per la fase di avvio e start-up dell’Agenzia dichiarate nella
determinazione succitata, il Direttore Generale in data 25 Ottobre 2011 ha indetto un avviso interno per
la mobilità di n.15 unità di personale di categoria D e n.6 unità di personale di categoria C per lo
svolgimento di attività presso la Direzione Generale, la Direzione Amministrativa e le strutture tematiche;
 
DATO ATTO CHE:
- essendo stata esperita la procedura di verifica della possibilità di trovare risorse umane all’interno
dell’Agenzia ed avendo avuto, la stessa, esito parzialmente negativo come da relazione finale del 14
Novembre 2011, è necessario procedure ad adottare un avvisto di selezione pubblica per titoli e
colloquio per l’assunzione delle seguenti unità di personale:
A) n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1
 Esperto in promozione turistica, in possesso di laurea triennale o diploma di laurea conseguito ai sensi
dell’ordinamento universitario previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero laurea magistrale o
laurea specialistica. Alla procedura selettiva possono partecipare anche coloro che sono in possesso di
titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero conseguito in Italia, riconosciuto equipollente ai fini
della partecipazione ai pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
B) n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1
 Esperto in statistica in possesso di laurea triennale o diploma di laurea conseguito ai sensi
dell’ordinamento universitario previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero laurea magistrale o
laurea specialistica. Alla procedura selettiva possono partecipare anche coloro che sono in possesso di

2



titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero conseguito in Italia, riconosciuto equipollente ai fini
della partecipazione ai pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
C) n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1
 Esperto in bilancio e controllo di gestione in possesso di laurea triennale o diploma di laurea conseguito
ai sensi dell’ordinamento universitario previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero laurea
magistrale o laurea specialistica. Alla procedura selettiva possono partecipare anche coloro che sono in
possesso di titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero conseguito in Italia, riconosciuto
equipollente ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
D) n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1
 Esperto in appalti e procedure negoziali della Pubblica Amministrazione in possesso di laurea triennale
o diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento universitario previgente al DM 3 novembre
1999 n. 509 ovvero laurea magistrale o laurea specialistica. Alla procedura selettiva possono
partecipare anche coloro che sono in possesso di titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero
conseguito in Italia, riconosciuto equipollente ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi secondo la
vigente normativa.
E) n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1
 Esperto in comunicazione in possesso di laurea triennale o diploma di laurea conseguito ai sensi
dell’ordinamento universitario previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero laurea magistrale o
laurea specialistica. Alla procedura selettiva possono partecipare anche coloro che sono in possesso di
titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero conseguito in Italia, riconosciuto equipollente ai fini
della partecipazione ai pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
 
VISTI:
- gli artt. 4 - comma 2, 5 e 16 del D.L.vo 30 marzo 2001 n° 165 (“Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”);
- l’art. 5, co. 2, lett. a) del regolamento della regione Puglia n. 17 del 16 ottobre 2006, per il quale la
procedura selettiva si svolgerà per titoli ed esami, e l’art. 6, co. 1, lett. c) dello stesso regolamento, per il
quale l’esame si svolgerà per prova orale;
 
RITENUTO CHE:
- occorre pertanto procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per l’assunzione con contratto di
lavoro subordinato, di durata 36 mesi, che viene allegato al presente provvedimento (all. A) per farne
parte integrante;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
Bilancio autonomo: 2011
Esercizio finanziario: 2011
Impegno di spesa di euro 9.907,19 sul cap. 75 del 2011 denominato “Retribuzioni e compensi”;
Impegno di spesa di euro 3.625,50 sul cap. 76 del 2011 denominato “Oneri assistenziali e previdenziali”;
“Assunzione personale a contratto a tempo determinato”
 
 
DETERMINA
 
1. Di adottare l’avviso pubblico per la selezione delle seguenti unità lavorative da assumere con
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della durata di 03 anni presso la Direzione Generale
di Pugliapromozione, allegato al presente provvedimento (all. A) per farne parte integrante, per le
seguenti unità lavorative:
 

3



 CODICE SELEZIONE PP1/011: n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1 Esperto in
promozione turistica, in possesso di laurea triennale o diploma di laurea conseguito ai sensi
dell’ordinamento universitario previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero laurea magistrale o
laurea specialistica. Alla procedura selettiva possono partecipare anche coloro che sono in possesso di
titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero conseguito in Italia, riconosciuto equipollente ai fini
della partecipazione ai pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
 
 CODICE SELEZIONE PP2/011: n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1 Esperto in statistica
in possesso di laurea triennale o diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento universitario
previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero laurea magistrale o laurea specialistica. Alla
procedura selettiva possono partecipare anche coloro che sono in possesso di titolo di studio conseguito
all’estero o di titolo estero conseguito in Italia, riconosciuto equipollente ai fini della partecipazione ai
pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
 
 CODICE SELEZIONE PP3/011: n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1 Esperto in bilancio e
controllo di gestione in possesso di laurea triennale o diploma di laurea conseguito ai sensi
dell’ordinamento universitario previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero laurea magistrale o
laurea specialistica. Alla procedura selettiva possono partecipare anche coloro che sono in possesso di
titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero conseguito in Italia, riconosciuto equipollente ai fini
della partecipazione ai pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
 
 CODICE SELEZIONE PP4/011: n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1 Esperto in appalti e
procedure negoziali della Pubblica Amministrazione in possesso di laurea triennale o diploma di laurea
conseguito ai sensi dell’ordinamento universitario previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero
laurea magistrale o laurea specialistica. Alla procedura selettiva possono partecipare anche coloro che
sono in possesso di titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero conseguito in Italia,
riconosciuto equipollente ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
 
 CODICE SELEZIONE PP5/011: n. 1 unità lavorative di categoria D - posizione D1 Esperto in
comunicazione in possesso di laurea triennale o diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento
universitario previgente al DM 3 novembre 1999 n. 509 ovvero laurea magistrale o laurea specialistica.
Alla procedura selettiva possono partecipare anche coloro che sono in possesso di titolo di studio
conseguito all’estero o di titolo estero conseguito in Italia, riconosciuto equipollente ai fini della
partecipazione ai pubblici concorsi secondo la vigente normativa.
 
2. di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’Allegato Avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei 15 giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi;
 
3. Che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a euro 13.532,69 trova
copertura sui cap. 75 e 76 del Bilancio di previsione 2011;
 
Il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione”;
 
b) è pubblicato sul sito internet www.agenziapugliapromozione.it;
 
c) è trasmesso all’Assessore Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto dall’art.

4



11 della L.R. n. 1 del 2002 ed al Dirigente del Servizio Turismo della Regione Puglia per la
pubblicazione a norma del comma 3 dell’art. 16 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di
Pugliapromozione;
 
d) composto da n. 02 facciate, (più 05 allegati per complessive n.52 facciate), è adottato in originale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto sul sito internet www.agenziapugliapromozione, sul portale della Regione
Puglia e sul BURP, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati sensibili, trasferiti in separato documento.
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


